

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**00310**

**June, 2014**

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN  
TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : The question paper has been divided into 3 parts. Part-A, Part-B and Part-C. From Part 'A' attempt any 4 questions. From Part 'B' attempt any 4 questions and from Part 'C' to attempt any 2 questions. All the questions are compulsory.*

**PART - A**

**Note :** Attempt any four questions from this part. Each question carries 5 marks. (not exceeding 150 words).

Write note on any four of the following : **4x5=20**

1. Human Trafficking.
2. Displacement and migration as a cause of Human Trafficking.
3. Trafficking for Organ Transplantation.
4. Trafficking Routes.
5. Destination Areas.
6. Trafficker's Profile.

## PART - B

**Note :** Attempt **any four** questions from this part.  
Each question carries **10** marks. (not exceeding **500** words). **4x10=40**

7. What do you understand by the term 'Domestic Servitude' ? Explain.
8. Differentiate between smuggling, migration and trafficking in Human beings.
9. List out the important International and regional agreements which protect trafficked children rights.
10. Discuss the reasons for unavailability of data on Human trafficking.
11. What are the tactics used by the traffickers to lure women and children for trafficking ? Discuss.
12. Do you agree that advancement of internet culture is increasing sexual exploitation ? Explain.

## PART - C

**Note :** Attempt **any two** questions from this part.  
Each question carries **20** marks. (not exceeding **1200** words). **2x20=40**

13. What do you understand by the term 'trafficking for sexual exploitation' ? Discuss various forms of sex trafficking.

14. Examine the gender specific violations relating to trafficking and their impact on the society.
  15. What do you understand by the term 'Economic Dimension of Vulnerability and Victimization' ? Discuss.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.एल.ई.- 031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्नपत्र 3 भागों में विभाजित है। भाग-A, भाग-B और भाग-C. भाग-A से आप कोई 4 प्रश्न कीजिए। भाग-B से कोई 4 प्रश्न कीजिए और भाग -C से कोई 2 प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

भाग - A

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$   
निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए :

1. अवैध मानव व्यापार।
2. विस्थापन और प्रवास अवैध मानव व्यापार का एक कारण।
3. अंग प्रतिरोपण के लिए अवैध मानव व्यापार।
4. अवैध मानव व्यापार के मार्ग।
5. गंतव्य क्षेत्र।
6. अवैध मानव व्यापार करनेवाले लोगों की प्रोफाइल।

## भाग - B

**नोट :** इस भाग से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।  $4 \times 10 = 40$

7. 'घरेलू दासता' से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।
8. मानवों में तस्करी, प्रवास और अवैध मानव व्यापार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
9. उन महत्वपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय और क्षेत्रीय समझौतों का उल्लेख कीजिए जो अवैध मानव व्यापार किए गए बालकों के अधिकारों का संरक्षण करते हैं।
10. अवैध मानव व्यापार पर आंकड़े उपलब्ध न होने के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
11. वे तरीके कौन-से हैं जिनका प्रयोग अवैध मानव व्यापार करनेवाले लोग अवैध मानव व्यापार के लिए महिलाओं और बालकों को प्रलोभन देने के लिए करते हैं। चर्चा कीजिए।
12. क्या आप सहमत हैं कि इंटरनेट संस्कृति की प्रगति यौन शोषण को बढ़ा रही है? स्पष्ट कीजिए।

## भाग - C

**नोट :** इस भाग से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 1200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

13. "यौन शोषण के लिए अवैध मानव व्यापार" से आप क्या समझते हैं? यौन अवैध मानव व्यापार के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए।

14. अवैध मानव व्यापार से संबंधित जेंडर-विशेष उल्लंघनों और समाज पर उनके प्रभावों की समीक्षा कीजिए।
  15. 'संवेदनशीलता और उत्पीड़न के आर्थिक आयाम' से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।
-